
 Ročník 2, číslo 5 červen 2003 

 
 DĚN Í  V E  Š K O L E  

4 0 .  v ý r o č í  a  D e n  o t e v ř e n ý c h  d v e ř í  
22. květen byl pro naši školu Dnem 

s velkým „D“. V rámci 40. výročí otevření 
naší školy byl pořádán Den otevřených dveří. 
V době od 9 do 12 hodin mohli rodiče navští-
vit ukázkové hodiny a od 14 do 16 hodin mo-
hli vidět svá dítka v nejrůznějších sportovních 
disciplínách. 

V hlavní budově byly k vidění kroniky 
školy od roku 1963 do současnosti a v poslu-
chárně měli návštěvníci možnost zhlédnout 
videokroniku školy. V knihovně byla vysta-
vena všechna čísla školního časopisu Katalpa, 
na chodbě byly k nahlédnutí učebnice a ve sborovně bylo bohaté občerstvení. V odborných 
učebnách byly vystaveny pomůcky a literatura pro výuku. Ve fyzice, chemii a přírodopisu navíc 
probíhaly pokusy, v informatice se konal turnaj v PC hrách a v nové informatice (INDOŠ) byly 
zpřístupněny webové stránky naší školy. Na chodbě byly vystaveny keramické výtvory našich 
žáků. 

V 1., 2. a 3. pavilonu byly vystaveny žákovské výrobky z nejrůznějších materiálů. Žáci 
zde také představili svoje kroužky a soutěžili v přeskakování gumy a švihadla. Ve 3. pavilonu 
byla ukázka programů pro nápravnou péči. Ve 4. pavilonu byly v učebně výtvarné výchovy 
vystaveny výtvarné práce žáků 2. stupně, v učebně zeměpisu práce s geografickou tématikou 
a učebnice a pomůcky pro výuku zeměpisu. V učebnách anglického a německého jazyka byly 
vystaveny žákovské práce a ke zhlédnutí byla anglická videopohádka. 5. pavilon byl ve znamení 
školní družiny, ale také výtvarného kroužku Výtvarná dílna. Byly zde ukázky ubrouskové 
techniky a výroby kytiček z papírových provázků. V tělocvičně a hale se konaly turnaje 
v odbíjené a florbalu. V herně se konal turnaj ve stolním tenisu a v gymnastickém sálu si děvčata 
z kroužku aerobiku připravila vystoupení. Na hřišti se bojovalo v atletice, fotbalu a vybíjené. 
Průlezky patřily dětem z družiny a prvních tříd.  

Byly sem pozvány významné osobnosti a přišla i spousta rodičů, prarodičů a rodinných 
příslušníků našich žáků. Všichni byli doslova okouzleni jak školou samotnou, tak i areálem, 
vždy příjemnou atmosférou a neméně i vstřícností žáků a učitelů, kteří odvedli opravdu velký 
kus práce. Budeme doufat, že za 10 let bude mít Studánka stejný nebo dokonce větší úspěch. 

• vlaz 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1



Ž á k o v s k á  r a d a  I I I .  
V pondělí 28. dubna 2003 se uskutečnilo předposlední zasedání Žákovské rady. 
Kromě automatů a v jídelně prodávaných svačin (budou i nadále v provozu) bychom Vás 

chtěli informovat o plánovaných akcích do konce roku. Jak jistě víte, škola slaví tento rok 
40. výročí od svého založení. Proto bude uspořádáno několik „oslav“ na její počest. 

Vše odstartuje sportovní den (22. května). O pár dní později 30. května se uskuteční Den 
dětí na hřišti na Dubině. Vrcholem slavností pak bude akademie v KD Dubina, kde se představí 
jednotlivé třídy a předvedou, co se naučily a rozloučíme se s dětmi z 9. tříd. O všech těchto ak-
cích ještě budete podrobněji informováni. 

Vedení školy se také podařilo zajistit do 1.a 2. buňky žaluzie a do 3. a 4. buňky nové zá-
věsy. Ty by se asi měly do tříd dostat začátkem června. Budou to závěsy nové, takže si je ne-
zničte, protože tu musí zůstat ještě mnoho let po vás. 

Všechny otázky, připomínky, nápady nebo stížnosti hlaste buď třídním učitelům nebo 
členům rady. 

• non 

D ě t s k ý  p a r l a m e n t  I I .  
Poslední setkání Dětského parlamentu je již za námi. Stalo se tak 

v pátek 23. května 2003. K projednání byla dvě aktuální témata související 
s životem ve městě: 

1. životní prostředí 
Pozvání přijal pan Ing. Miroslav Míča – vedoucí odboru životního 

prostředí Magistrátu města Pardubic. Probíralo se mnoho stížností a pro-
blémů ohledně parku Tyršovy sady. Mnoho lidí si stěžuje, že se tento park 
moc neudržuje. Pan Míča slíbil, že se pokusí, aby se péče o park zlepšila, 
zároveň také upozornil na velké pokuty za to, bude-li ho někdo jakýmkoliv způsobem ničit. 

2. sportovní vyžití ( sportoviště, otevřená hřiště atd. ) 
Pozvání přijal pan Mgr. Kazimír Svoboda – odbor kultury, sportu a cestovního ruchu. 

Sportoviště na Dukle „Rudá hvězda“, které má zatím ve vlastnictví Městská policie se bude po 
„odkoupení“ městem Pardubice opravovat. Kdy? a jak? to zatím není známo. 

V KD Dubina se 3. května 2003 uskutečnila první diskotéka pro mládež od 13 do 16 let. 
Účastnilo se jí 38 dětí. Paní ředitelka KD uspořádá ještě jednu diskotéku pod podmínkou, že 
přijde více dětí. Všem zúčastněným se diskotéka velice líbila. Proto Vás všechny SRDEČNĚ 
ZVEME. Za rok nashledanou. 

• non 

A t l e t i c k ý  č t y ř b o j  
Dne 5. května 2003 se konal atletický čtyřboj. Vše se uskutečnilo 

na ZŠ Benešovo náměstí a dopadlo to takhle – chlapci: Klein Daniel: 
60 m – 8,2 (439 b); koule – 10,45 m (513 b); výška – 135 cm (283 b) 
1000 m – 03:09,3 (576 b); celkem – 1811 a umístil se na 1. místě, Ho-
vorka Martin: 60 m – 9,2 (214 b); míček – 49,82 (306 b); výška – 
130 cm (250 b); 1000 m – 03:31,2 (391 b); celkem – 1161 a umístil se 
na 45. místě. 

Dívky: Dušková Dana: 60 m – 9,4 (413 b); míček – 35,50 
(301 b); dálka – 382 (267 b); 800 m – 03:11,6 (265 b); celkem – 1246 a obsadila 32. místo, Ko-
vářová Lucie: 60 m – 9,5 (391 b); míček – 24,44 (171 b); výška – 130 (409 b); 800 m – 03:37,3 
(97 b); celkem – 1068 a obsadila 47. místo. Celkově se chlapci umístili na 8. místě s celkovým 
počtem 5203 bodů. Dívky se umístily na místě 11 s celkovým počtem 4407 bodů. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       2 



I přes jasné podmínky nastoupili v závodu dva závodníci ročníku 1987, žáci ZŠ Smeta-
nova z Přelouče. 

• kalup 

V ý s l e d k y  s o u t ě ž í  
Perníkový slavík – 3. místo Jan Novotný, Čestné uznání Pavel Šálek 
Pythagoriáda – (okresní kolo) 1. místo Anežka Prokopová 
Klokan – 3. místo Anežka Prokopová, 3. místo Michaela Novotná 
Dějepisná olympiáda – 9. místo Tomáš Česálek 
Kdo by se bál chemie – (I. kolo) 1. místo Lucie Ptáčníková a Marcela Po-
láková, 5. – 6. místo Petra Mejdrová a Martina Pohlová. (II. kolo) 8. místo 
Lucie Ptáčníková a Marcela Poláková, 14. místo Petra Mejdrová a Martina 
Pohlová 

Všem soutěžícím děkujeme za účast a nejlepším gratulujeme 
k dosaženým výsledkům. 

• kalup 

C O  V Í T E  A  N E V Í T E  

J a n  K a š p a r  –  p r ů k o p n í k  l é t á n í  
Asi nejznámější průkopník českého letectva Jan Kašpar se na-

rodil roku 1883 jako syn majitele pardubického hotelu Veselka. Slo-
žil na České vysoké škole technické v Praze druhou státní zkoušku 
z oboru strojního inženýrství.  

Při své návštěvě v Německu začíná spolupracovat s firmou 
Bassel und Selve, kde se poprvé setkává s možností konstruovat lé-
tající stroje, převážně vzducholodě. V této době se také začal zajímat 
o letectvo. Po svém návratu do Čech nakrátko působil se svým brat-
rancem ve firmě Laurin&Klement. Když však Francouz Louis Blé-
riot přeletěl průliv La Manche, začal Kašpar a jeho bratranec kon-
struovat první pardubické letadlo Blériot XI (asi roku 1910). To však 
nesklidilo očekávaný obdiv, a tak netrvalo dlouho a Jan Kašpar vy-
letěl se svým druhým letadlem. S ním uletěl celé dva kilometry – to 
byl okamžik, na který všichni čekali tak dlouho. Sláva Jana Kašpara byla větší a větší a on si 
mohl dovolit uspořádat 19. června aviatickou pouť. Pro svou dobrou pověst navštívil Hradec 
Králové, Prahu, Jaroměř a spousty dalších měst, kde byli lidé zvědaví na jeho letadla. Jeho třetí 
zkonstruované letadlo překonalo 120 km. 

Po tolika veřejných úspěších se odhodlal jet na mezinárodní soutěž Vídeň – Budapešť. 
Tam ale neuspěl a od té doby ho pronásledovaly neúspěchy. Až 6. prosince 1911 při letu 
z Mělníka do Chuchle se mu podařilo neúspěchy odvrátit, a to tím, že poprvé v ČR vezl v letadle 
spolucestujícího. Rok 1912 pro J. Kašpara znamenal ústup z dosavadního popředí českého 
letectva. Nastala válka a on se již zcela odloučil od letadel a života, který vedl. Nastaly pro něho 
těžké časy a po válce se k letectvu nevrátil. 

Památku prvního českého letce Ing. Jana Kašpara, který zemřel roku 1927, nám každo-
ročně připomíná zdejší Aviatická pouť.  

• mamo 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3



V l a s o v é  ú č e s y  
Naposledy jsme věnovali pozornost obuvi a pokrývkám hlavy, a tak se v tomto čísle sou-

středíme spíše na účesy a vlasové úpravy žen.  
Ve starověku se nosily v oblasti předního Východu a v Egyptě, převážně vpředu i vzadu 

geometricky zastřižené vlasy. Vznešeným Egypťanům to však nestačilo. Museli svoji příslušnost 
k vládnoucí třídě dát okázale najevo. Egypťanky nosily složité účesy v kombinaci s honosnou 
pokrývkou hlavy. Aby si usnadnily česání, použily paruky z ovčí vlny nebo vlasů otroků.  

V Babylóně byly oblíbené krátké kučeravé vlasy. Vdané ženy měly vlasy i tvář zahaleny 
rouškou. Tím se taky lišily od otrokyní. 

V 6. století před naším letopočtem byla ideální krása ženy ukryta v jednoduchosti. 
Oblíbené byly vlasy spletené do copánků nebo stočené na temeno hlavy. Doplňovaly je čelenky 
nebo stužky. Později i vlasové hřebínky. 

Ženy ze starého Říma si již zesvětlovaly či ztmavovaly vlasy. K obarvení používaly např. 
kozí lůj smíchaný s popelem z bukového listí. 

V románské době vládla chudoba a násilí. V takovém nečase není ani pomyšlení na ně-
jaký módní výstřelek. Volné rozpuštěné vlasy si ženy podvazovaly stužkou. 

Také středověká móda ženským vlasům příliš nepřidala. Církev nařídila vdaným ženám 
chodit zavité do šátků. Měl to být výraz počestnosti. Volné dlouhé vlasy, buď sčesané či rozpuš-
těné, mohly nosit jen svobodné dívky. Teprve v pozdním středověku začaly nejdříve šlechtičny 
chodit s vlasy nezakrytými. Takže na přelomu gotického a renesančního období již ženy použí-
valy dokonce opět příčesky. 

Renesance přála vlasům nepokrytým, volným, hladce sčesaným. Módní byly úzké pra-
ménky vlasů volně spadající podél spánků a vysoké čelo, ozdobené čelenkou. Na té bývaly dra-
hokamy a šperky, které měly upoutat pohled muže na tvář. 

V období baroka byly dlouhé rovné vlasy zastaralé. Hodily se však na složité módní 
účesy, jimž dali základ kadeřníci francouzské vévodkyně madam de Fontanges. Tento účes až 
dvojnásobně převyšoval hlavu.Obdobně módní byl účes a la Sevigne s postranními kroucenými 
lokýnkami na spáncích. 

Francouzská buržoazní revoluce rázně změnila život společnosti v tehdejší Evropě. Pře-
hnaně zdobené účesy v minulých letech jako by vyvolaly znovu zájem o jednoduchost z Antiky 
– stuhou podvázaný uzel z dlouhých vlasů. 

Poválečná léta okolo roku 1920 přinesla nový výrazný zvrat v módě. Ženy si ostříhaly 
krásné dlouhé vlasy, aby tak dokázaly svoji emancipovanost. Začaly nosit krátce střižené hladké 
vlasy s ofinou. 

Od druhé světové války až po dnešek pak vývoj směřoval k jednoduchým účesům. 
V 50. letech byl oblíbený drdol a „koňský ohon“. Po vynálezu elektrických helmových 
vysoušečů vlasů se stalo oblíbené natáčení vlasů na papírové ruličky nebo kovové natáčky. 
Velké robustní vysoušeče na stojanech nahradily lehké helmy u kadeřníků nebo ruční elektrický 
vysoušeč – fén. Nad plamenem nahřívaná želízka na kadeření vystřídala v 50. letech 20. stol. 
elektrická ondulační křesla. Obyčejné nůžky nebo stříhací strojky byly zaměněny elektrickými, 
ač je nutno přiznat, že nůžky budou ještě dlouho patřit k běžné výbavě kadeřníků. 

       
• kinki 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       4 



F i n g e r b o a r d  
Fingerboard vznikl v Americe v době, kdy vznikl skateboar-

ding. Začaly se vyrábět  přívěsky ve tvaru skateboardů. No a chytré 
hlavy vymyslely, že by se na těchto přívěscích dalo jezdit pomocí 
prstů. Jak se vyvíjel skateboarding a nové triky, všichni si je začali 
zkoušet i na fingerboardech. Jedinou nevýhodou byly řetízky, po-
mocí kterých se věšely na klíče. A tak časem vznikla firma Tech-
DeckTM, která začala vyrábět originální fingerboard a vyrábí je do-
dnes (všechny možné druhy od A-Teamu po Zero). Fingerboardů se 
prodává hodně. Od umělohmotných bez gripů s umělými trucky (tak 
50 Kč) přes střední třídu (230 Kč) až po TechDecky za 350 (já 
jezdím na TechDecku Toy Machine – mohu doporučit). U TechDeck fingerboardů dostanete 
i náhradní kolečka, matičky, šroubky a nářadí. Skatepark pro fingerboard se dá koupit 
v některých skateshopech, nebo na oficiální stránce nedávno spuštěné www.fingerboard.cz, 
případně na www.TechDeck.com. Ale je to poměrně drahá záležitost. Do dnešní doby je na světě 
okolo 150 triků pro fingerboard od základních jako je Ollie po těžké, jako je Front Food 
Immposible. Nyní vám stačí jen umět pravidla fingrboardingu viz. níže a to bude asi vše. Přeji 
hodně šikovnosti a trpělivosti. Fingerboardingu zdar!!! 

Pravidla fingerboardingu 
1. První pravidlo zní: „Dodržuj dalších šest pravidel!“ 
2. Smí se používat jen tři nebo dva prsty. 
3. Prsty musíš naskočit ještě než dopadne fingerboard na zem a dopadnout trik s dojetím. 
4. Finger se nesmí jen tak vyhodit a poté na něj dopadnout. 
5. Na triky se nesmí používat palec pokud na trik není určen. 
6. Finger nesmí být na ruku nějak přilepen či připevněn. 

• Saša 9.C 

M ě s t s k á  k n i h o v n a  
Městská knihovna v Pardubicích na Pernštýnském náměstí je plná 

knih pro vaši potřebu. Knihovna je nově zrekonstruovaná do moderního 
provedení. Nachází se tady mimo dětského a „dospěláckého“ oddělení 
také čítárna, hudební oddělení a další vymoženosti. 

Když vstoupíte, odložíte si svršky i zavazadlo v šatně a dostanete 
klíček a číslo. Obojí si dobře uschovejte, při odchodu to budete muset 
vrátit. 

Nejen, že máte možnost zapůjčit si knihy mnoha žánrů od různých spisovatelů, ale mů-
žete si zde v klidu vypracovat i referát či si zahrát počítačové hry. Za jeden den si můžete vypůj-
čit maximálně deset knih, ale počet půjčených  časopisů není omezen. Knihy a „časáky“ musíte 
vrátit do měsíce, ale výpůjční dobu si můžete prodloužit po telefonu.  

Na jeden rok zaplatíte pouze 40 korun. Nejdřív však musíte vyplnit formulář a nechat po-
depsat rodiči. Ti, kteří už mají občanský průkaz, nemusí mít formulář podepsaný rodičem. Vě-
říme, že při návštěvě knihovny budete mile překvapeni. 

•  

M a t r i x  R e l o a d e d  
Slogan filmu Matrix Reloaded, druhého dílu americké sci-fi, vyzývá: Osvoboď svou 

mysl! Možná tím chce říct, abychom v příběhu o válce lidí s počítači nikomu nevěřili a o všem 
pochybovali, protože v budoucnosti řízené computery se může každý úder do klávesnice obrátit 
proti nám.  

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

http://www.fingerboard.cz/
http://www.techdeck.com/


Kouzlo i zrada Matrixu tkví v chladné odtažitosti zcela umělého světa, který představuje. 
Je-li dotek takové říše i hrdinů studený jako psí čumák, může to být výhoda pro výtvarnou pod-
manivost snímku, jenž nezná přirozené světlo, ale jen prudký jas nebo neméně prudkou tmu. 

Ve filmu Matrix Reloaded se hodně řeší. První efektová akce s přelety, paprsky a sviští-
cími kulkami mezi mrakodrapy se sice dostaví pár vteřin po začátku, avšak jednak jde o noční 
můru Keanu Reevse coby Vyvoleného a jednak je to na dlouhý čas poslední pastva pro oči. Nej-
prve se vedou vysvětlující řeči před nastávající válkou. Utne je krátká bitka hrdiny s trojicí 
Agentů, taková, na jakou jsme zvyklí z prvního dílu.  

Na řadu přichází opět mudrování - na téma, zda vůbec umíme žít bez strojů. A poté 
znovu diskuse s Vědmou o osudu a víře. Téměř hodinu tedy trvá příprava na podívanou. Pravda 
je, že o to radostněji pak přivítáme jeden z vrcholů filmu – „velebalet“ s přemnoženými Agenty. 
Tato scéna spojuje humor, chytrou choreografii, hry s pozastavovanými pohyby a navíc vtip celé 
situace, jenž navenek vypadá jako bitka bankovních úředníků o polední přestávce.  

Po další sekci tlachání přichází další vrchol, zběsilá honička v autech, na motorce 
i v kamionu, která je výborně vymyšlená i natočená.  

Těsně před rozhodující bitvou se opět řeční, tentokrát se výkladům a úvahám nevyhne ani 
překvapivé zjištění, odkud se vlastně vzal Vyvolený. Finále se hraje nadvakrát, nejdřív jde 

o lásku, až potom o lidstvo, přičemž první bojové kolo si najde čas 
i na líbání, kdežto v tom druhém se kovové chobotničky do chvíle, 
kdy film najednou skončí, ani nestačí pořádně ukázat. 

Tímto si tvůrci nechali velmi „nenápadně“ otevřená zadní 
vrátka pro třetí, poslední pokračování, závěrečnou část Matrix Revo-
lutions. 

Film Matrix Reloaded je skvělý film, a tak si myslím, že roz-
hodně stojí za to utratit těch pár korun a vypravit se na něj do kina! 

Žánr: sci-fi, 138 min; Režie: Andy Wachowski, Larry Wa-
chowski; Hudba: Don Davis; Hrají: Keanu Reeves, Carrie-Anne 
Moss, Laurence Fishburne, Hugo Weaving, Jada Pinkett-Smith; 
Uvádí: WarnerBros; Vstupné: obvyklé 

• čet 

8  M i l e  
Detroit 1995: Jimmy Smith (Eminem), přezdívaný Robbit, sní 

o tom, že se stane velkou hip-hopovou hvězdou. Jeho kámoš Future 
(Mekki Phifer) mu věří a přihlásí ho na rapový duel, ale Robbita přepadne 
tréma a nevydá ze sebe ani hlásku. Doma to není o nic lepší: máma 
Stephanie (Kim Bassinger) je pořád v „lihu“ a žije s jeho „polodementním“ 
spolužákem. V Robbitově životě existuje jen jediný skutečně důležitý 
člověk. Jeho malá sestra Sily (Chloe Greenfilld).  

Při každodenní cestě do práce má Robbit dost času. V autobuse 
skládá své rapové texty. Robbitova práce není nic moc, zpracovává kovové 
díly pro auta. Jednoho dne Robbit v továrně potká zajímavou dívku. Zjistí 
,že se jmenuje Alex (Brittany  Murphy) a je sestra jednoho z jeho spolu-
pracovníků. Když máma daruje Robbitovi staré auto, Robbit s Futurem vůz opraví a ještě ten ve-
čer Robbit s partou svých kamarádů vyráží na projížďku. Robbit si chce „zamachrovat“ a vy-
střelí pistolí na policejní vůz. V poslední vteřině se jim podaří uniknout. Při odpočinku na parko-
višti se Robbit poprvé odváží veřejně rapovat a má veliký úspěch. Tam uvidí Alex, která je jeho 
rapy nadšena a začnou spolu chodit, ale moc dlouho jim to nevydrží. Za dva dny ho podvede 
s Robbitovým kamarádem. Rabbitovu matku opustí přítel a ona se ocitá v koncích: nemá přítele, 
peníze a pokud nezaplatí nájem, bude se muset vystěhovat na ulici. Ona chce zkusit štěstí a jde si 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       6 



vsadit na bingo. Stephanie má štěstí a vyhraje nemalou částku. Život celé rodiny se změní, Rob-
bitovi to dodá sebedůvěru a jde na poslední „Battel“ rapový duel a veškeré frustrace promění 
v tvořivost a soupeře porazí. 

Film trvá 111 minut, odehrává se na hlavní Detroiské  ulici 8 mile, kde Eminem vyrůstal. 
Film není Eminemův životní příběh a je jím jen volně inspirován. Příběh natočil Chtis Hansonl 
a film vydělal za dva dny 120 miliónů dolarů a zařadil se mezi nejúspěšnější filmy Ameriky.  

• Dominika 8.B 

B L A C K  M I L K  –  n o v é  d í v č í  t r i o  
Máme tady nové dívčí trio. Dobré! Říkají si BLACK MILK 

a tento název výborně vystihuje zaměření skupiny, která netají své 
nadšení pro módní vlnu živočišného černošského hudebního stylu 
R´n´B (black), nicméně tři krasavice mají příjmení Černochová, 
Kerndlová a Zeťová a zpívají česky (milk)! To ovšem v tomto případě 
vůbec není na škodu. Spontánní mladičké hlasy, hitová melodie 
a strhující rytmus nás nutí podupávat nohou už při prvním poslechu 
této jarní pecky – Modrej dým. 

Všechny tři mladé dámy mají kromě krásy a známých otců 
společného ještě něco-smysl pro černou (nebo alespoň černě znějící) 
muziku. Soulové nebo rythm´n´bluesové věci umí v Čechách zazpívat 
jen málokdo (z českých zpěvaček například Marie Rottrová, které se 
říká Lady Soul) a teď tu máme hned tři zpěvačky, kterým to jde nad 

očekávání dobře. CD Modrej dým je živé, rytmické a do všech směrů precizně provedené. 
Teď něco málo o každé z členek... 
Tereza Kerndlová narozena roku 1986 je znamení Vah. Zpívala odmalinka, vyrůstala 

na lodích, kde zpíval její táta, v osmi si zazpívala s tátou na křtu jeho desky. Společné 
vystupování jim už zůstalo-jak živě, tak na deskách. Tereza právě studuje soukromé gymnázium. 
Poslouchá černou muziku a taky jazz. Závodně stepuje (4. a 6. místo na mistrovství světa).  

Tereza Černochová se narodila roku 1983 a její znamení je Rak. Zpívala odmalinka, vy-
rostla na Michaelu Jacksonovi, Stevie Wonderovi. Studovala jazykovou ZŠ, poté hudební gym-
názium. Rodiče Terezu vedli podle jejích vlastních slov ke všestrannosti: na základní škole hrála 
basketball, floorball, plavala, v současné době se učí jezdit na koni. Odmala hrála na klavír, její 
hudební gymnázium je zaměřené striktně na klasickou hudbu. 

Helena Zeťová se narodila roku 1980 a je znamení Štír. Je to nevlastní dcera Leška Se-
melky. Vystudovala obchodně-právní školu. Od 14 let je na vlastních nohou a stále na cestách. 
Sjezdila kus světa, Evropu prakticky celou. Bydlela v Miláně, rok strávila na Lanzarotte, kde 
zpívala gospely a blues s osmičlennou černošskou skupinou. V Čechách zpívala s rockovou sku-
pinou, v Brně v současnosti zakládá další, tentokrát funkový projekt.  

• Eliška 9.B 

S P O R T  

Ž o l í k  O t a k a r  J a n e c k ý  
Když finské noviny uveřejnily, že prezident Jokeritu Helsinky propouští Otakara Janec-

kého, diváci začali šmahem vracet permanentky a sponzoři vypovídat smlouvy. První věcí bylo, 
že pardubickému rodákovi tehdy bylo už sedmatřicet, ale faktem zůstává, že pro klub se žolík 
Ota Janecký stal trumfem. Po deseti letech v zemi tisíců jezer zabalil tituly mistrů Finska, me-
daile z Evropského poháru i trofej Jariho Kurriho a vrátil se domů. Zase oblékl dres, pochopi-
telně Pardubic, které se usadily ve špičce naší extraligy. V prosinci tohoto roku Ota oslavil 42. 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



narozeniny. I přes jeho obdivuhodný hokejový věk na jeho výkonech není 
nic vidět, ba právě naopak. Má totiž dar , pusu od ucha k uchu a (skoro) 
nic ho nerozhází. 

Do velkého hokeje poprvé promluvil v sezóně 1978–79 v dresu 
Pardubic, poté hrál dva roky v barvách Jihlavy, od sezóny 1981–1990 bo-
joval opět za Pardubice. V témže roce odchází do finské ligy, kde strávil 
deset sezón. 

V sezóně 2001–2002 se vrací k HC ČSOB Pojišťovně PARDU-
BICE a pověstné pardubické publikum si ho hned zamiluje. Obléká dres 
kapitána a v letošním roce, kdy Pardubice předvádějí opravdu vynikající 
hokej, získává s klubem titul vicemistra extraligy. 

Mnozí spekulují o ukončení jeho kariéry, ale on se končit rozhodně nechystá a myslím, 
že k tomu nemá ani důvod. Nedávno se nechal slyšet, že by si rád zahrál v extralize se svým 
synem, tak se necháme překvapit! 

Při letošním mistrovství světa si vyzkoušel i roli komentátora, které se zhostil velmi 
dobře. V letošním roce dostal dvě nabídky z finské a německé ligy, Ota však zůstává věrný Par-
dubákům. Je to hokejista skvělých kvalit, svým neobvyklým způsobem bruslení zamotal hlavu 
nejednomu hokejovému fanouškovi. Po ledě v Duhové aréně se prohání s číslem dresu 91 
a s neuvěřitelným přehledem ve hře, je to nejen výjimečný hokejista, ale také člověk. 

• kalup 

H a l a  n a  H a g i b o r u  
Novou víceúčelovou halu v Praze na Hagiboru, kde se má v roce 2003 hrát hokejové mi-

strovství světa, bude asi stavět a finančně zajišťovat skupina finských investorů sdružená ve 
společnosti MultiiAreena Praha. Na konci srpna přitom zástupci TJ Bohemians Praha, Českého 
svazu ledního hokeje a vládní zmocněnec Ladislav Malý zvolili ve výběrovém řízení za inves-
tora americké konsorcium StadiVarios. 

V neděli večer ovšem zástupci Bohemians, kteří mají pozemky, na nichž má stavba vy-
růst, v trvalém užívání, podepsali smlouvu o smlouvě budoucí s finskými investory. Včera se pak 
všechny strany na mimořádné schůzce na ministerstvu školství domluvily, že na základě nepl-
nění slibů ze strany StadiVariosu s ním přeruší jednání. Konsorcium StadiVarios však trvána 
platnosti předběžné smlouvy, kterou minulou neděli parafoval generální sekretář Bohemians 
Richard Šach. 

„Investoři už podepsali s Bohemians smlouvu, ve které se mimo jiné zavazují, že této tě-
lovýchovné jednotě dají na výstavbu náhradních hřišť namísto původně zamýšlených sto deseti 
milionů korun o čtyřicet milionů více,“ uvedl Marek Dudák, zástupce finského konsorcia. Dodal, 
že Finové na své vlastní náklady vybudují i další vestibul ze stanice metra Želivského a zavazuji 
se i k tomu, že budou ročně platit TJ Bohemians dva a půl milionu korun jako náhradu za pro-
nájem hřišť. Podle Dudáka se nyní musí Finové zavázat i hokejovému svazu a městu, že vyhoví 
jejich požadavkům. Konsorcium StadiVarios, další účastník soutěže, však tvrdí, že i oni mají 
předběžnou smlouvu o stavbě haly za miliardy korun. 

Součástí stavby bude i nové sídlo Českého svazu ledního hokeje, konsorcium plánuje 
rovněž vybudovat a rozšířit areál pražského klubu Bohemians. „Je to věc dohody, kde přesně 
bude sídlo svazu. Součástí bude i hokejová Síň slávy,“ prozradil Gut. 

Podle předsedy ČSLH má být hokej zohledněn v plánu dalších kulturních a společen-
ských akcí. „Při jednání s Bohemians a za účasti primátora se dohodlo, že pozemky budou patřit 
Českému svazu ledního hokeje. Reprezentace zase tolik stadión využívat nebude, protože tolik 
zápasů doma přes sezónu nehraje. Máme představu, že halu bude využívat jeden nebo oba praž-
ské kluby,“ připojil Gut. 

• hok 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       8 



M O N I T O R  T E C H N I K Y  

J a k  s  h u d b o u  d o  p o č í t a č e ?  
Určitě! Kdo by nechtěl písničky svého oblíbeného interpreta 

(skupiny) poslouchat bez CD. Co je potřeba: Hudební CD, CD–ROM, 
počítač, čas a hlavně program CDex. Pokud ho nemáte, můžete si pro-
gram stáhnout zde: http://www.cdex.n3.net/ (velikost programu 1,3 MB). 

1. Nainstalujte si program CDex. 
2. Vložte hudební CD. 
3. Po spuštění programu si asi nejdřív všimnete označeného 

textu (názvu písniček), kde se opakuje slovo audiotrek (audiotrack) 
a za názvem číslo stopy, velikost souboru, atd. Můžete také přejmenovat 
audiotrek na třeba Super písnička nebo Pusť si mě, je to jedno jak to po-

jmenujete, ale název, který skladbě dáte, bude nést také jméno na disku (např audiotrek 01 pře-
jmenuji na Intro, spustím průzkumník a uvidím, že písnička se jmenuje intro.mp3). Nad tímto 
oknem můžete zadat název interpreta, název alba, styl a rok vydání.  

4. Připravujeme převádění. Označíme audiotracky, které chceme zkopírovat a zmáčk-
neme tlačítko, které je vlevo a na kterém je zobrazeno CD s grafem (tím převedeme audiotracky 
do formátu WAW, který zabírá více MB než MP3, ale dá se upravovat v různých hudebních 
programech) a pokud na toto tlačítko najedete(ale nezmáčknete), po chvíli se objeví u vašeho 
kurzoru myši Trek(y) → WAW, CD s notou, které je pod tímto tlačítkem, vám převede soubor 
do formátu MP3, které zabírá míň MB, ale nedá se upravovat, při najetí na tlačítko se zobrazí 
Trek(y) → MPEG. 

5. Převádíme. Zmáčkněte jedno z výše jmenovaných tlačítek a program začne převádět. 
ZAPAMATUJTE SI JMÉNO INTERPRETA, KTERÉHO JSTE ZADALI. Až převedete soubor, 
najdete ho ve složce CDex/My music/název interpreta/název alba/. 

Doufám, že se vám povedlo převést písničku do počítače a přeji mnoho dalších převá-
dění. 

• Michal 9.C 

K u p u j e m e  p o č í t a č  
Určitě už jste někdy zatoužili po novém počítači. Kromě 

těch několika šťastlivců, kteří mají právě teď doma nejnovější mo-
dely (ale stejně dlouho nejnovějšími nezůstanou haha ☺), by si asi 
většina z nás přála nový počítač nebo alespoň upgradovat ten stá-
vající. Důvod je prostý, stále se totiž objevují nové, náročnější pro-
gramy, (a co si budeme nalhávat, jsou to hlavně hry), které vyža-
dují stále výkonnější hardware. Řešení jsou vždy stejná, inovovat, 
vylepšovat, urychlovat a to samozřejmě stojí peníze. Jenomže pro 
laika není jednoduché vyznat se v široké nabídce počítačových 
sestav a komponent vůbec jednoduché a tak často koupí počítač pro svoje potřeby buď nedosta-
čující anebo naopak zcela zbytečně výkonný. Následující řádky by vám snad měly s koupí počí-
tače pomoct a takovým situacím předcházet. 

Počítač se skládá z obrovského množství rozličných součástek, které mají na jeho výkon 
větší či menší vliv, a proto vám zde popíšu jen ty nejdůležitější součásti. První z nich je základní 
deska nebo také motherboard. Jak už název napovídá, je to zařízení, které tvoří základ počítače 
a upevňují se na něj všechna ostatní zařízení. Nejdůležitějším faktorem základní desky je právě 
množství a typ slotů,  do nichž se zasouvají přídavná zařízení. Při výběru desky je také dobré se 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

http://www.cdex.n3.net/


zeptat prodavače i na její rozšiřitelnost do budoucna ,aby podporovala i nejnovější technologie, 
které se však brzy stanou standardem. 

Asi největší vliv na výkon počítače má procesor. Je to vlastně jakési srdce počítače, které 
provádí matematické operace. Výkon procesoru je limitován jeho frekvencí, která určuje právě 
množství výpočtů, které je procesor schopen za vteřinu provést. V současné době se nejrychlejší 
typy procesorů pohybují okolo 3 GHz (GigaHertz). Procesory jsou vyráběny dvěma různými 
společnostmi a to firmou Intel a firmou AMD. Výrobky obou dvou se od sebe v mnoha ohledech 
liší, ale v principu jsou stejné. Důležité však je, že jsou kompatibilní z jinými základními des-
kami. 

Další důležité součást počítače je grafická karta. Toto zařízení zajišťuje zobrazování dat 
na monitoru. Pro počítač do kanceláře stačí obvykle obyčejná, třeba i integrovaná grafická karta, 
ale pokud chceme na počítači hrát, hry je nutné koupit kartu výkonnou, jako je třeba GeoForce4 
FX nebo Radeon 9800. 

K obrazu je potřeba také zvuk, takže je třeba zvukové karty. „Zvukovky“ se prodávají 
buď integrované na základní desce, nebo samostatně. Výborná „zvukovka“ je třeba SoundBlaster 
Audigy2 . 

Počítač by se neobešel bez pamětí . Těch je v počítači hned několik ale nejdůležitější jsou 
pevný disk (HDD) a operační paměť RAM. Pevný disk je primární místo pro ukládání dat, je 
rozhodně největší a počítač tam ukládá všechny soubory a programy, které tam zůstávají i po 
vypnutí počítače. Pevný disk je dobré koupit co největší, doporučuji alespoň 80 GB, ale určitě ne 
pomalejší než 7200ot/sec. Paměť RAM je operační paměť kam počítač ukládá data pro svoji po-
třebu. Čím větší tato paměť je, tím méně dat musí počítač nahrávat z pevného disku a tím pro-

gramy běží rychleji. K současným počítačům doporučuji koupit ale-
spoň 512 MB RAM, protože jinak by nemohly plně využít svůj vý-
kon, samozřejmě čím více paměti, tím lépe. 

To je k vnitřní konfiguraci počítače vše, ale modernímu po-
čítači by rozhodně neměla chybět ani DVD mechanika a mechanika 
CD-RW na vypalování „cédéček“. 

Doufám, že jsem vám tímto článkem trochu objasnil důležité 
parametry počítačů a koupě počítače už pro vás nebude představovat 
problém.  

• daho 

PŘ Í R O D O VĚD N Ý  K O U T E K  

Z O O  –  O h r a d a  H l u b o k á  n a d  V l t a v o u  
Je tu další díl seriálu zoologických zahrad. Dnes se 

společně vypravíme do zoologické zahrady v Hluboké nad 
Vltavou.  

ZOO se nachází v blízkosti loveckého zámku, takže 
k prohlídce zahrady můžete připojit i jeho návštěvu. Pro 
výlety pořádané jakoukoli školou bude zajištěn průvodce a 
odborný výklad. Zoologická zahrada byla založena již roku 
1939. Rozkládá se na území 6 hektarů. Můžete zde vidět 
velice zajímavé expozice jako jsou například vodní ptáci, plameňáci a vydry říční. 
Nejvýznamnějších chovatelských úspěchů dosáhla ZOO s želvami zelenavými, želvami bahen-
ními, krkavci, srnci evropskými, puštíky bělavými, medvědy hnědými a jezevci lesními. Mezi 
další významné druhy zde chované patří výreček malý, čáp černý a jeřáb popelavý. V ZOO na-
leznete celkem 73 savců, 394 ptáků, 41 plazů, přes 45 ryb a 15 bezobratlých živočichů. Během 
loňského roku navštívilo zahradu přesně 220 165 návštěvníků. Zoologická zahrada chová jeden 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       10 



ohrožený druh, šest zranitelných druhů a jedenáct téměř ohrožených druhů. Druhy jsou seřazeny 
podle jednotlivých kategorií z červené knihy. ZOO je zapojena do Národní sítě stanic pro zra-
něné a handicapované živočichy.  

Vstupné je celkem levné. Dospělí tu za vstup zaplatí 40 Kč, děti do 15 let a důchodci 
pouze 20 Kč. Zoologickou zahradu můžete navštívit v létě od 9 do 18 hodin, během letních 
prázdnin až do 19 hodin. V zimě pak od 9 do 16 hodin. Parkoviště je přímo před vchodem 
do ZOO a v samotném areálu máte možnost občerstvení a zakoupení suvenýrů. Ostatní 
podrobnosti o ZOO Hluboká nad Vltavou najdete na internetové adrese www.zoo-ohrada.cz !!! 

• vlaz 

T I P  N A  V Ý L E T  

L i t o m y š l  
Ve východních Čechách nedaleko Chocně a Vysokého Mýta se nachází malebné město 

Litomyšl. Všichni, kdo se zajímají o historii, si jistě nenechají ujít prohlídku zdejšího zámku.  
Nyní Vám povím něco o jeho historii. V místě dnešního 

zámku stál ve středověku hrad, který patřil Slavníkovcům a 
který byl později přestavěn v klášter. Největšího rozvoje do-
sáhla Litomyšl za vlády Pernštejnů. Za jejich vlády byl hrad 
přestavěn na renesanční zámek s arkádami a s bohatou sgrafito-
vou výzdobou. Ve 2. polovině 18. století zámek dvakrát vyho-
řel. Později tu bylo postaveno zámecké divadlo.  

V současnosti jsou zpřístupněny dva prohlídkové 
okruhy. Jsou to stylové zámecké interiéry z 18. a 19. století a reprezentační a hostinské pokoje.  

Litomyšl proslavil zejména zdejší rodák Bedřich Smetana. Poblíž zámku v budově býva-
lého pivovaru si můžete prohlédnout jeho rodný dům. Na počest tohoto významného skladatele 
se tu každoročně koná hudební festival Smetanova Litomyšl.  

Nedávno byl litomyšlský zámek prohlášen za Národní kulturní památku a zařazen na se-
znam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Tento zámek byl vybrán jako místo 
setkání 7 středoevropských prezidentů, které tu proběhlo v roce 1994. A proto všem doporuču-
jeme Litomyšl navštívit.  

Více informací se dozvíte na internetové adrese www.pupce.cz nebo na www.litomysl.cz . 
• felix 

A n t i k a  v  Č e c h á c h  
Za antickými památkami nemusíme jezdit zrovna do 

Řecka, stačí, abychom opustili Čechy a zavítali na blízkou jižní 
Moravu. Nedaleko Mikulova a Dolních Věstonic v kraji vína 
a slunce se nacházejí pro naše poměry neobvyklé památky, kte-
rými je tento kraj přímo posetý. 

Jedinou nevýhodou je nemožnost stihnout prohlédnout si 
všechny zajímavé pamětihodnosti za jeden týden, musíte si proto 
najít více času a odměnou vám budou neopakovatelné zážitky. 

Za zmínku  jistě stojí proslulý romantický Lednický zámek, který je zapsán spolu s celým 
areálem do seznamu památek UNESCO. Jde o světově unikátní oblast, v níž byla krajina dlou-
hodobě přetvářena v harmonicky působící celek přírody, parků, rybníků a kanálů, doplněný řa-
dou architektonických staveb. Na jednom z mnoha ostrůvků tohoto areálu se nachází romantická 
orientální stavba v maurském slohu jménem Minaret. Je 62 m vysoká a nyní slouží hlavně ná-

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

http://www.zoo-ohrada.cz/
http://www.pupce.cz/
http://www.litomysl.cz/


vštěvníkům jako rozhledna a galerie. Mezi další pozoruhodné stavby patří Akvadukt, umělá jes-
kyně nebo Janův hrad-romantická „umělá zřícenina“, nyní také ornitologická expozice. 

Nedaleko Lednice u Mlýnského rybníka, který je jediný, kde se můžeme vykoupat, se na-
chází Apollónův chrám (obr. 1), monumentální klasicistní stavba. Jeho průčelí je lemováno so-
chami z antické mytologie. Pokud vydržíme do západu slunce, naskytne se nám nádherný pohled 
na blízké okolí. Když budeme pokračovat dále po červené turistické značce, narazíme na jíz-
dárnu Nový dvůr – rozsáhlý empírový statek. Ještě o pár metrů dál je mezi stromy ukrytý Chrám 
tří grácií. Tato stavba je téměř k nerozeznání od opravdové antiky. Dominující sousoší předsta-
vující tři bohyně vytesal z jednoho kamene M. Fischer. Zde červená značka ještě nekončí, dá se 
po ní pokračovat dále, ale to je opravdu jen pro zdatné jedince. Rozumnější je nechat si tento 
okruh až na další dny. Od Tří grácií vede cesta přes Svatý 
Hubert (hájovna), Randez-vous (obr. 2) nebo taky Dianin 
chrám. Romantický lovecký zámeček ve tvaru triumfálního 
římského oblouku je zasvěcen bohyni lovu Dianě. Na samém 
konci tohoto okruhu, který vede přes Valtice, nás čeká odměna 
za vyložené úsilí při výstupu do stále se opakujících kopců. 
Kolonáda na Rajstně, pyšně se tyčící monumentální klasicistní 
stavba na táhlém hřbetu jihozápadně od Valtic, kterou opět 
zdobí postavy z antické mytologie. 

Tento kraj je také právem označován za ráj rybářů. K Novomlýnské přehradě se lovci ryb 
sjíždějí z celé republiky. Celá vodní 
plocha je rozdělena na tři části – Horní 
nádrž (Mušovská), Střední nádrž (Vě-
stonická) a Dolní nádrž (Novomlýnská). 
Raritou této přehrady je ostrůvek na 
Věstonické části, starý kostelík, který 
jako jediný přežil zatopení bývalého 
městečka Mušova. 

N
jezdit stá
republiky
• www

turist
• www

na pu
• www
• www
• http:/
• www

Opravdu každý si zde nalezne to 
„pravé ořechové“ a na Pálavu se bude 
rád vracet. Jestli vás Pálava zaujala jako 
loni mě, zkuste ji navštívit, určitě nebu-
dete litovat. 

• kocka 

V T I P Y ,  K V Í Z Y ,  H Á D A N K

V t i p y  I I .  
V noci v hotelu někdo tluče na dveře. Probu-
zený se ptá: „Kdo je tam?“ „Hotel hoří!“ 
„To jste se zmýlil, já nejsem hasič, ale host.“ 
 
V pojišťovně zvoní telefon. „Haló, mohu si 
u Vás dát pojistit dům po telefonu?“ 
„Bohužel musíte se dostavit osobně.“ 
„Škoda. To teda radši zavolám hasiče!“ 
 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
S internetem na vandru 
astává léto, dny jsou stále delší a teplejší. Nemusíte
le na tutéž chatu, ale můžete se rozjet do všech koutů
. Pokud nemáte nápady, internet vám pomůže. 
.nasehory.cz/ (informace ubytování, turistika, cyklo-
ika...) 
.svetoutdooru.cz/ (popis výstroje a výzbroje potřebné
tování) 
.mapy.cz/ (mapy některých míst ČR) 
.nature.cz/jeskyne/ (informace o přístupnosti jeskyní) 
/rozhledny.kgb.cz/ (aktuální stav rozhleden) 
.zamky-hrady.cz/ (hrady a zámky ČR) 
Y  

Rozhořčený zákazník: „Ty vaše bezpečné 
zápalky vůbec nehoří!“ 
„A co byste ještě chtěl? Bezpečnější sirky jen 
tak nenajdete.“ 
 
Na lavičce v parku sedí blázen. 
Vždy škrtne sirkou, sfoukne ji a řekne: „Ta 
funguje, tu si schovám.“ 

• kiki 

. . . . . . .       12 

http://www.nasehory.cz/
http://www.svetoutdooru.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.nature.cz/jeskyne
http://rozhledny.kgb.cz/
http://www.zamky-hrady.cz/


K o v b o j  
Děda dostal obraz kovboje. Jeho po-

stava skrývá číslovky od jedné do devíti. 
myslíte si, že je najdete? 

 
 

K ř í ž o v k a  
1. Kreslený příběh 
2. První muž 
3. Myšlenka 
4. Bůh LÁSKY 
5. Zloba  
6. Námaha 
7. Ráj na Zemi 
 

1.              

2.            

3.          

4.            

5.            

6.             

 

7.              

• kiki 

N A Š I M  N E J M E N Š Í M  

D e j  s i  d o  p o k o j í č k u  p o k o j o v é  k v ě t i n y   

Stále ti něco ve tvém pokojíčku chybí? Máš tam psací stůl, postel, židli, hračky 
a skříň. Něco ti tam ale stále chybí? Pak jsou to možná květiny…  

Květiny by ti totiž měly dělat společnost. Když jsi venku, jsou 
kolem tebe různé rostliny. Jsou tam květiny, je tam tráva, také tam vidíš 
stromy a keře. Všechny rostliny jsou velmi důležité nejen pro celé ži-
votní prostředí, ale také pro člověka samotného. Stromy a keře si 
bohužel do pokojíčku v domě nebo v bytě nastěhovat nemůžeš. Existuje 
zde ale jiné řešení. Do pokojíčku si můžeš dát kytky, které jsou přímo 
určeny k tomu, aby se pěstovaly v pokojích. Podle toho se také jmenují. 
Mají název pokojové rostliny. Květiny ve tvém pokojíčku jsou důležité, 
protože čistí vzduch, který ty dýcháš. Kytky ale také oživují celý 
prostor, ve kterém si hraješ, ve kterém spíš, čteš, maluješ nebo píšeš.  

Pokud žádné kytky v pokoji nemáš, popros o ně maminku a ta ti určitě nějakou 
rostlinku do pokojíčku dá. Když už ji tedy u sebe budeš mít, nesmíš zapomenout starat se 
o ni. Květiny jsou živé organismy, tak jako zvířátko nebo člověk. Potřebují získávat 
energii k životu. Proto je nesmíš zapomínat pravidelně zalévat a dávat jim dostatek slu-
níčka. Ke svému životu totiž potřebují kromě vody také světlo. A dokonce se říká, že 
kytky rychleji a lépe rostou, když si s nimi člověk povídá, když jim zpívá nebo hraje 
různé písničky. Doporučuje se také číst květinám pohádky. Tak to zkus!  

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13



O B S A H  
 
40. výročí a Den otevřených dveří................................................................................................................................ 1 
Žákovská rada III.......................................................................................................................................................... 2 
Dětský parlament II. ..................................................................................................................................................... 2 
Atletický čtyřboj ........................................................................................................................................................... 2 
Výsledky soutěží........................................................................................................................................................... 3 
Jan Kašpar – průkopník létání ...................................................................................................................................... 3 
Vlasové účesy ............................................................................................................................................................... 4 
Fingerboard................................................................................................................................................................... 5 
Městská knihovna ......................................................................................................................................................... 5 
Matrix Reloaded ........................................................................................................................................................... 5 
8 Mile............................................................................................................................................................................ 6 
BLACK MILK – nové dívčí trio .................................................................................................................................. 7 
Žolík Otakar Janecký.................................................................................................................................................... 7 
Hala na Hagiboru.......................................................................................................................................................... 8 
Jak s hudbou do počítače? ............................................................................................................................................ 9 
Kupujeme počítač ......................................................................................................................................................... 9 
ZOO – Ohrada Hluboká nad Vltavou ......................................................................................................................... 10 
Litomyšl...................................................................................................................................................................... 11 
Antika v Čechách........................................................................................................................................................ 11 
Vtipy II. ...................................................................................................................................................................... 12 
Kovboj ........................................................................................................................................................................ 13 
Dej si do pokojíčku pokojové květiny ........................................................................................................................ 13 
Přání redakce: ............................................................................................................................................................. 14 
 

 

Přání redakce: 
Redakce časopisu přeje všem učitelům a žákům o prázdninách slunečné 
počasí a mnoho krásných zážitků. Zároveň přejeme letošním deváťákům 

úspěšné vykročení do nové etapy jejich života. 
redakce Katalpy 

 
 

 redakce: Monika Bartoníčková, Tomáš Česálek, Dana Dušková, Lucie Flídrová, Kateřina Kabešová, David Klívar,
Alžběta Lišková, Petra Mejdrová, Michaela Nováková, Michaela Novotná, Aneta Nykodýmová, Martina Pohlová, Lucie
Ptáčníková, Jan Šindler, David Štverák, Lucie Trojanová, Anna Zálišová  kreslí: Martin Vorel  spolupracovníci 
redakce: Eliška Bydžovská, Saša Jílek, Dominika Kučerová, Jan Kváša, Kateřina Kvochová, Michal Macků  

 grafická úprava: Jiří Mandys  korektor: Lenka Friedrichová  
 internet: http://bud.chytrak.cz/   vydává: ZŠ Pardubice – Studánka, červen 2003 

© Jakýkoliv plagiát tohoto časopisu nepochází od kolektivu autorů a tudíž nenesou odpovědnost. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .       14 

http://bud.chytrak.cz/

